
 

UNIONE DEI 
COMUNI 

MARGHINE 

 

 
 

COPIA Deliberazione 
N. 10 

In data 28-10-2024 
 
 
 

Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci 
 
 
 
 

Oggetto:  ADESIONE PROGETTO "PROMEMORIA AUSCHWITZ SARDEGNA 2025" 
PROMOSSO DALL' ASSOCIAZIONE "ARCI SARDEGNA APS". Indirizzi al 
Responsabile del Plus. 

 
 

 
L'anno   duemilaventiquattro, addì  ventotto  del  mese  di ottobre alle  ore 18:00  presso la sala 

della adunanze dell’Unione di Comuni Marghine, a seguito di regolare convocazione , si è riunita 

l’Assemblea dei Sindaci; all'apertura della discussione sull'argomento indicato in oggetto, sono 

presenti i componenti indicati di seguito: 

Gian Pietro Arca Presente 

Giovanni Muroni Presente 

Alessandro Porcu Presente 

Silvia Cadeddu Presente 

Francesco Caggiari Assente 

Luigi Cadau Assente 

Riccardo Uda Assente 

Rita Zaru Presente 

Francesco Scanu Presente 

Francesco Manconi Assente 

 
 

Il Presidente, Francesco  Scanu, constatata la presenza del numero legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il Segretario del Comune associato 

di Silanus Dott.ssa Angela Trogu, e invita l’Assemblea a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto. 



Deliberazione dell’Assemblea n.10 del 28-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 2 

  



Deliberazione dell’Assemblea n.10 del 28-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 3 

Premesso che:  
- l’art. 14 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 
luglio 2010, n. 122, ha previsto l’obbligo per tutti i comuni con meno di 5.000 abitanti di esercitare 
in forma associata, mediante unione di comuni o convenzione, le funzioni fondamentali dei 
comuni;  
- tali funzioni da esercitare in forma associata sono state indicate all’art. 19 del D.L. n. 95-2012, che 
ha modificato il c. 27 dell’art. 14 del D.L. n. 78-2010; 
 
Vista la legge regionale n°23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio - assistenziali” che 
prevede la predisposizione del piano locale unitario dei servizi (PLUS); 
 
Vista la proposta dell’Arci Sardegna in partenariato con l'associazione Deina di Bologna, che, in 
continuità con l’esperienza realizzata negli anni precedenti, propone l'adesione al Progetto che 
coinvolge i giovani dei Comuni aderenti all’Unione denominato “Viaggi della Memoria - 
Promemoria Auschwitz 2025” caratterizzato nella sintesi da esperienze di viaggio vissute dai 
giovani ed adolescenti finalizzate alla vivificazione della memoria di particolari eventi storici. 
Considerato che l’Arci Sardegna è stata promotrice del Progetto nella Sardegna dal 2012, 
curandone l’aspetto organizzativo ed educativo. Considerata la valenza progettuale che ha come 
obiettivo principale lo sviluppo di un uso consapevole e appassionato della storia e delle memorie, 
con il fine di acquisire capacità di interpretazione del presente, formare lo spirito critico delle 
giovani generazioni e guardare al futuro con maggiore consapevolezza e coscienza. Ritenuto 
pertanto che il Progetto “Promemoria Auschwitz” risponda alle finalità dell’Azione 3.2 –“Viaggi 
della memoria" della Programmazione dei Servizi sociali associati, ritenuto di dover riconoscerne e 
condividerne il valore educativo e sociale che caratterizzano le azioni diffondendo valori positivi 
tra i giovani. Ritenuto, altresì, che lo stesso acquisisca un maggior valore nella sua dimensione e 
condivisione sovracomunale, questa Giunta intende sostenere l’iniziativa mediante la concessione 
di un contributo economico di €. 22.500,00 equivalente al costo complessivo basato sulla 
partecipazione di n.30 giovani, ossia 3 (tre) per ciascun Comune dell’Unione, fatto salvo l'esito del 
colloquio di selezione. 
 
Ritenuto opportuno fornire indirizzi al Responsabile del Plus per l’avvio del progetto definendone i 
seguenti aspetti:  
- la partecipazione sarà determinata sulla base di un colloquio motivazionale effettuato dall’Arci 
Sardegna come definito nella proposta progettuale allegata;  
- qualora si verificassero la mancanza di partecipanti da parte di alcuni Comuni dovuta alla 
mancata adesione o alla mancata selezione, potranno essere attuate delle compensazioni 
determinate dall’Arci Sardegna sulla base del requisito motivazionale sino alla disponibilità 
finanziaria stanziata da questo Ente;  
- dovrà essere prevista la compartecipazione dell’utenza nella misura di € 100,00 per ciascun 
partecipante e una compartecipazione da parte dell’Unione di Comuni del Marghine di € 750,00 
per ciascun partecipante; 
Dato atto che la spesa complessiva pari a €22.500,00. graverà sul bilancio pluriennale e  troverà 
copertura con i fondi di nuova istituzione nel bilancio 2025; 
Acquisito il parere favorevole della Responsabile del Servizio sociale, e del Responsabile dei Servizi 
Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000.  
Con votazione unanime,  

DELIBERA 



Deliberazione dell’Assemblea n.10 del 28-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 4 

1. di prendere atto della premessa; 
 

2. Di approvare integralmente il Progetto presentato dall’Arci Sardegna denominato 
“PROMEMORIA AUSCHWITZ SARDEGNA 2025" PROMOSSO DALL' ASSOCIAZIONE "ARCI 
SARDEGNA APS"; 
 
3. Di stabilire i seguenti indirizzi per la realizzazione del Progetto:  
- la partecipazione sarà determinata sulla base di un colloquio motivazionale effettuato dall’Arci 
Sardegna come definito nella proposta progettuale allegata;  
- la partecipazione sarà determinata sulla base di un colloquio motivazionale effettuato dall’Arci 
Sardegna come definito nella proposta progettuale allegata; 
- prevedere la partecipazione di tre ragazzi per ciascuno dei Comuni dell’Unione per un totale di 30 
ragazzi, fatto salvo l'esito del colloquio di selezione; qualora si verificassero la mancanza di 
partecipanti da parte di alcuni Comuni dovuta alla mancata adesione o alla mancata selezione, 
potranno essere attuate delle compensazioni determinate dall’Arci Sardegna sulla base del 
requisito motivazionale sino alla disponibilità finanziaria stanziata da questo Ente;  
-dovrà essere prevista la compartecipazione dell’utenza per € 100,00 sul costo del singolo 
partecipante che è pari a €. 850,00. 
 
4. Di dare mandato al Responsabile del Plus per l’attuazione dei conseguenti adempimenti 
gestionali di competenza; 
 
5. Di dare atto che la spesa complessiva pari a €22.500,00. graverà sul bilancio pluriennale e 
troverà copertura con i fondi di nuova istituzione nel bilancio 2025 “PROMEMORIA AUSCHWITZ 
SARDEGNA 2025"; 
 
  



Deliberazione dell’Assemblea n.10 del 28-10-2024 Unione di Comuni del Marghine 
 

Pag. 5 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico in relazione alle  proprie competenze. 
 

 Il Responsabile del Servizio  
 F.to   Anna Morittu  

 
 

 
 
Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle  proprie competenze. 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 F.to  Elio Cuscusa  

 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 

 
Il Sindaco Silanus Il Segretario  

F.to  Francesco Scanu 
 

F.to  Angela Trogu 
 

 
 

Protocollo n.  del            
 

N° 398 registro atti pubblicati 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario su conforme dichiarazione del messo che copia del 

presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 

consecutivi dal 20-11-2024. 

 
Macomer, 20-11-2024 Segretario  

 F.to  Angela Trogu  
 
 
Per Copia Conforme all’originale. 
 

 Il Responsabile del Servizio  
  

 
 


